[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o   18, DE 26 DE MARÇO DE 2018.
Dispõe sobre a oferta das vagas dos cursos de graduação em Música, bacharelado - modalidade presencial, do Departamento de Artes do Instituto de Linguagens da Universidade Federal de Mato Grosso, pelo Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada – SISu.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.912964/2017-56;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 26 de março de 2018;

RESOLVE:

Artigo 1º – Autorizar a oferta das vagas dos cursos de graduação em Música – Bacharelado, modalidade presencial, da Universidade Federal de Mato Grosso, pelo Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada – SISu, a partir de 2019, a seguir descritos:

I. Música-Violão: presencial; com carga horária de 2.600 (duas mil e seiscentas) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 4(quatro) vagas anuais com duas entradas, isto é, 2(duas) vagas para o 1º período letivo e 2(duas) vagas para o 2º período letivo; integralização curricular mínima em 08(oito) semestres e máxima em 12 (doze) semestres; funcionamento: vespertino, conforme Anexos I e VII;

II. Música- Violino: presencial; com carga horária de 2.600 (duas mil e seiscentas) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 4(quatro) vagas anuais com duas entradas, isto é, 2(duas) vagas para o 1º período letivo e 2(duas) vagas para o 2º período letivo; integralização curricular mínima em 08(oito) semestres e máxima em 12 (doze) semestres; funcionamento: vespertino, conforme Anexos II e VII;

III. Música- Clarineta: presencial; com carga horária de 2.600 (duas mil e seiscentas) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 4(quatro) vagas anuais com duas entradas, isto é, 2 (duas) vagas para o 1º período letivo e 2(duas) vagas para o 2º período letivo; integralização curricular mínima em 08(oito) semestres e máxima em 12 (doze) semestres; funcionamento: vespertino, conforme Anexos III e VII;

IV. Música- Composição:  presencial; com carga horária de 2.824 (duas mil oitocentas e vinte e quatro) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 4(quatro) vagas anuais, isto é, 2(duas) vagas por entrada, sendo 2(duas) no 1º período letivo e 2 (duas) no 2º período letivo; integralização curricular mínima em 10 (dez) semestres e máxima em 15 (quinze) semestres; funcionamento: vespertino, conforme Anexos V e VII;

V. Música-Regência:  presencial; com carga horária de 2.824 (duas mil oitocentas e vinte e quatro) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 4 (quatro) vagas anuais, isto é, 2(duas) vagas por entrada, sendo 2 (duas) no 1º período letivo e 2 (duas) no 2º período letivo; integralização curricular mínima em 10 (dez) semestres e máxima em 15 (quinze)  semestres; funcionamento: vespertino, conforme Anexos VI e VII;

VI. Música-Canto:  presencial; com carga horária de 2.600 (duas mil e seiscentas) horas; Regime Acadêmico: crédito semestral; 4 (quatro) vagas anuais, isto é, 2 (duas) vagas por entrada, sendo 2(duas) no 1º período letivo e 2 (duas) no 2º período letivo; integralização curricular mínima em 08 (oito) semestres e máxima em 12 (doze) semestres; funcionamento: vespertino, conforme Anexos IV e VII.
Artigo 2º - O teste de habilidades específicas para o ingresso no curso de graduação em música terá caráter eliminatório.

Artigo 3º - A Universidade Federal de Mato Grosso realizará regularmente teste de habilidades específicas, com validade de dois anos, para o Cursos de Graduação em Música, bacharelado, modalidade presencial, sendo dois testes por ano, com datas previstas no Calendário Acadêmico.

Parágrafo único - Considerar como teste de habilidades específicas para ingresso nos cursos de graduação em Música, Bacharelado, modalidade presencial, outras certificações emitidas por conservatórios e/ou outras escolas de músicas devidamente reconhecidas.

Artigo 3º - O teste de habilidades específicas deverá ser gratuito.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá 26 de março de 2018.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente em exercício do CONSEPE